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1.인적자원 운용 2,681 4,081 -1,400

2.교직원 복지 및 역량강화 1,400 2,800 -1,400

2.교직원복지 0 1,400 -1,400

1.[초]동아리활동 0 1,400 -1,400

1.교직원복지비 0 1,400 -1,400 교직원동아리활동비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,973 32,416 3,557

2.보건관리 16,361 12,534 3,827

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,673 6,208 2,465

2.[초]학생건강검사 426 507 -81

1.학생복지비 426 507 -81 학생건강검사비 : -81,000원*1회= -81,000

3.[초]보건실운영 895 2,200 -1,305

1.운영수당 140 400 -260 보건관련 예방교육 : -260,000원*1회 = -260,000

2.교육운영비 600 1,000 -400
흡연예방 연극 관람 및 흡연예방 운영물품

 구입(목) : -400,000원*1회=
-400,000

3.학생복지비 155 500 -345 교육물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

약품 및 보건용품 구입비 : -245,000원*1

회=
-245,000

4.비품구입비 0 300 -300 보건실기구확충 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영5,127 3,401 1,726

1.기간제직원인건비 4,527 3,101 1,426
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,426,000원*1회=
1,426,000

2.기간제직원법정부담금 600 300 300
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 4

대보험 기관부담금 : 300,000원*1회=
300,000

5.[국고][초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영(국고)1,725 0 1,725

1.기간제직원인건비 1,725 0 1,725
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,725,000원*1회=
1,725,000

6.[초]보건실운영(국고) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
흡연예방 연극 관람 및 흡연예방 운영물품

 구입(목) : 400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 7,688 6,326 1,362

1.[초]먹는물관리 3,608 3,926 -318

1.일반수용비 3,608 3,926 -318 정수기유지보수 : -296,000원*1회= -296,000

수질검사료 : -22,000원*1회= -22,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120
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1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]방역관리 3,200 1,400 1,800

1.일반수용비 3,200 1,400 1,800
(성립전)감염병예방 방역소독 : 1,800,000

원*1교=
1,800,000

3.학생복지 6,247 6,517 -270

1.학생장학금운영 400 500 -100

1.[초]학생장학금지원 400 500 -100

1.학생복지비 400 500 -100 장학금 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 770 -770
집단심리,정서프로그램 강사 수당 : 

-770,000원*1회 =
-770,000

2.교육운영비 2,300 1,530 770
집단심리, 정서프로그램 활동비 : 770,000

원*1회=
770,000

3.학생복지운영 3,547 3,717 -170

1.[초]졸업앨범제작 390 560 -170

1.학생복지비 390 560 -170 졸업앨범제작비 : -170,000원*1회= -170,000

3.기본적 교육활동 38,239 36,672 1,567

1.교과 활동 27,626 24,604 3,022

1.교과활동지원 9,290 8,242 1,048

1.[초]학습준비물구입 960 742 218

1.학습준비물 960 742 218 학습준비물구입 : 218,000원*1회= 218,000

2.[초]보결수업관리 1,130 800 330

1.운영수당 1,130 800 330 보결수당 : 10,000원*33회= 330,000

6.[초]환경영화관 운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)영화콘텐츠 구입 : 14,500원*4회= 58,000

영화콘텐츠 구입 : -58,000원*1회= -58,000

(성립전)영화관 운영 용품 구입 : 110,500

원*4회=
442,000

영화관 운영 용품 구입 : 58,000원*1회= 58,000

2.과학 교과활동 550 800 -250

1.[초]교과운영 550 800 -250
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1.교육운영비 550 800 -250
교육용품(과학실험실습재료) : -250,000원

*1회=
-250,000

3.체육 교과활동 1,600 1,000 600

1.[초]교과운영 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 체육전담교사 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학습준비물지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 체육수업및학습용품 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]학교스포츠클럽(목적) 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 운영 물품 구입 : 17,000원*1회= 17,000

간식 구입 : -17,000원*1회 = -17,000

(성립전)스포츠클럽 운영물품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

스포츠클럽 운영물품 구입 : -7,000원*1회

=
-7,000

스포츠클럽 간식 구입 : 7,000원*1회= 7,000

4.유치원 교과활동 16,186 14,562 1,624

1.[유]교과운영 10,604 10,160 444

1.일반수용비 560 800 -240
현장학습 지원차량 유류비 : -240,000원*1

회=
-240,000

2.교육운영비 7,731 6,530 1,201 체험활동 제경비 : 240,000원*1회= 240,000

현장학습 제경비 : -200,000원*1회= -200,000

교육용소모품 구입 : 306,500원*2회= 613,000

입학식 및 졸업식 행사 용품 : 500,000원

*1회=
500,000

교육계획서 제작 : -72,000원*1회= -72,000

홍보 및 현수막 제작 : 174,000원*1회= 174,000

교육용 사이트 이용료 : -54,000원*1회= -54,000

4.비품구입비 403 1,000 -597 교구구입 : -597,000원*1회= -597,000

5.도서구입비 1,780 1,700 80 (성립전)도서구입 : 80,000원*1교= 80,000

2.[유]학습준비물지원 1,984 1,531 453

1.학습준비물 1,984 1,531 453 수업및학습용품 : 453,000원*1회= 453,000

3.[유]유아학비지원금(목적) 2,098 1,371 727

1.교육운영비 2,098 1,371 727
(성립전)방과후과정 물품 구입 및 간식비

 : 46,505원*2명*3개월=
280,000
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(성립전)교육과정 물품 구입 및 간식비 : 

223,225원*2명*1개월=
447,000

2.창의적 체험활동 10,613 12,068 -1,455

1.자율활동 6,695 7,150 -455

1.[초]학예회 1,808 1,923 -115

1.교육운영비 1,808 1,923 -115 무대의상대여 : -21,000원*1회= -21,000

이미용재료구입 : -94,000원*1회= -94,000

4.[초]학교특색사업 350 800 -450

1.교육운영비 350 800 -450 텃밭가꾸기 용품 구입 : -450,000원*1회= -450,000

5.[초]학생자치활동 1,400 1,210 190

1.교육운영비 1,400 1,210 190 학생자치활동운영비 : 95,000원*2회= 190,000

6.[초]교육활동지원 1,070 1,150 -80

1.교육운영비 1,070 1,150 -80 교육활동지원차량유류비 : -40,000원*2회= -80,000

2.현장체험학습활동 3,290 4,290 -1,000

2.[초]현장학습 1,940 2,940 -1,000

1.교육운영비 1,940 2,940 -1,000 현장체험학습 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.선택적 교육활동 73,997 46,358 27,639

1.방과후학교 운영 63,827 42,048 21,779

1.방과후학교운영 2,000 6,550 -4,550

1.[초]방과후학교운영 2,000 6,550 -4,550

1.운영수당 0 2,450 -2,450
방과후프로그램강사비 : -2,450,000원*1회

=
-2,450,000

2.교육운영비 2,000 4,100 -2,100 방학중 중식비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.돌봄교실운영 23,436 15,120 8,316

1.[초]돌봄교실운영 6,000 6,390 -390

1.일반수용비 440 0 440 사무용품 구입 : 440,000원*1회= 440,000

2.교육운영비 5,560 6,390 -830 방학중 중식비 : -830,000원*1회= -830,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,436 8,730 8,706

1.무기계약직원인건비 15,171 7,243 7,928
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,928,000원*1회=
7,928,000

3.무기계약직원법정부담금 1,715 937 778
(성립전)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 778,000원*1회=
778,000
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3.유치원방과후과정운영 38,391 20,378 18,013

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,136 5,476 660

1.운영수당 4,830 4,620 210 특성화 강사비 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 1,306 856 450 방과후과정 식비 : 450,000원*1회= 450,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비32,255 14,902 17,353

1.기간제교원인건비 29,342 13,446 15,896
(성립전)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 15,135,870원*1명=
15,136,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 760,000원*1교=
760,000

2.기간제교원법정부담금 2,913 1,456 1,457
(성립전)방과후과정 시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 1,456,260원*1명=
1,457,000

2.독서활동 10,170 4,210 5,960

1.독서활동운영 10,170 4,210 5,960

1.[초]도서구입 8,960 3,000 5,960

1.도서구입비 8,960 3,000 5,960 (성립전)도서구입 : 960,000원*1교= 960,000

(성립전)학교도서관 장서 확충 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.[초]도서관운영 1,210 1,210 0

2.교육운영비 630 930 -300 도서실운영용품 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 300 0 300 이동식서재 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 0 100 -100

1.다문화교육운영 0 100 -100

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.교육활동 지원 104,729 81,936 22,793

1.교무업무 운영 3,820 4,390 -570

1.교무학사운영 3,820 4,390 -570

1.[초]교무학사운영 770 1,340 -570

2.교육운영비 170 740 -570 학교교육과정인쇄 : -220,000원*1회= -220,000

학사력인쇄 : -350,000원*1회= -350,000

2.생활지도운영 109 1,021 -912

1.학생생활상담지도 0 900 -900
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1.[초]학생생활지도 운영 0 900 -900

1.운영수당 0 600 -600 강사수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 0 100 -100 상담운영물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 학부모상담 다과구입비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생안전교육 9 21 -12

1.[초]안전교육 9 21 -12

1.교육운영비 9 21 -12 119안전체험관 입장료 : -12,000원*1회= -12,000

3.연구학교 운영 10,435 10,435 0

1.연구학교운영 10,435 10,435 0

1.[초]어울림학교운영(공동통학구형)(목적)10,435 10,435 0

1.일반수용비 0 350 -350 홍보물 제작 : -175,000원*2회= -350,000

2.운영수당 3,465 4,130 -665
문예체 프로그램 강사비 : -35,000원*3회 

=
-105,000

창의적 체험활동 프로그램 강사비 : 

-70,000원*8회=
-560,000

3.교육운영비 6,295 5,280 1,015
교원 전문성 신장 활동비 : -290,000원*1

회=
-290,000

문예체 프로그램 활동비 : -97,000원*1회= -97,000

창의적 체험활동 프로그램 활동비 : 

378,500원*4회=
1,514,000

학부모 교육 및 연수 활동비 : -112,000원

*1회 =
-112,000

5.교육여건 개선 89,855 65,580 24,275

1.교육환경개선 89,855 65,580 24,275

2.[초]교실환경개선 3,188 3,280 -92

1.일반수용비 1,708 1,800 -92
(구)관사 씽크대 설치 및 도배, 장판 교체

 : -92,000원*1회=
-92,000

6.[초]학교시설 교육환경 개선 24,367 0 24,367

1.일반수용비 23,967 0 23,967
강당 암막 롤스크린 및 암막 커튼 설치 : 

9,141,000원*1회=
9,141,000

교무실 환경 개선 공사 : 8,676,000원*1회

=
8,676,000

장애인 편의시설 설치 : 6,150,000원*1회= 6,150,000

2.비품구입비 400 0 400
본관과 식생활관 연결 차양 구입 : 

400,000원*1회=
400,000

6.학교 일반운영 153,331 144,283 9,048

1.학교기관 운영 50,386 46,602 3,784
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 26,070 28,100 -2,030

2.[초]행정실운영 20,080 22,110 -2,030

1.일반수용비 9,170 8,200 970 각종 수수료 : 70,000원*1회= 70,000

사무용기기수리 및 토너 구입 : 600,000원

*1회=
600,000

사무용품 및 복사용지 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

3.여비 7,500 10,500 -3,000 관내.외 출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.병설유치원기본운영 24,316 18,502 5,814

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,987 2,304 -317

1.전기요금 1,500 1,800 -300 전기요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 487 504 -17
방송수신료(인터넷통신,유선방송료) : 

-11,000원*1회=
-11,000

전화요금  : -6,000원*1회= -6,000

2.[유]유치원운영 22,329 16,198 6,131

1.일반수용비 10,824 7,693 3,131 소규모수선비 : 200,000원*1회= 200,000

냉난방기청소용역 : -200,000원*1회= -200,000

어린이놀이시설안전관리용역 : -72,000원

*1회=
-72,000

(성립전)방역소독비 : 300,000원*1교= 300,000

사무용품 및 복사용지 구입 : -300,000원

*1회=
-300,000

유치원 환경개선(도배, 페인트) : 

-444,000원*1회=
-444,000

수질검사료 : -3,000원*1회= -3,000

무선환경 구축(케이블구축) : 260,000원*1

회=
260,000

(성립전)무선환경 구축(케이블구축) : 

940,000원*1회=
940,000

수목관리비 : 2,450,000원*1회= 2,450,000

2.운영수당 6,320 6,730 -410 3세대하모니인건비 : -410,000원*1회= -410,000

3.여비 500 1,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

6.비품구입비 4,135 225 3,910
(성립전)무선환경구축(무선AP구입) : 

1,935,000원*2대=
3,870,000

무선환경구축(무선AP구입) : -260,000원*1

회=
-260,000

노후물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 101,095 95,831 5,264
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 101,095 95,831 5,264

1.[초]공공요금및제세공과금 19,173 19,376 -203

3.기타공공요금 5,493 5,696 -203 우편요금 : -132,000*1회= -132,000

전화요금 : -234,000원*1회= -234,000

인터넷통신비 : 351,000원*1회= 351,000

위성방송수신료 : -188,000원*1회= -188,000

3.[초]시설관리용역 12,518 9,186 3,332

1.일반수용비 12,518 9,186 3,332
(성립전)학교용지 지적측량비 : 3,332,000

원*1교=
3,332,000

4.[초]시설일반관리 19,662 22,527 -2,865

1.일반수용비 19,162 22,027 -2,865 정화조청소비 : 240,000원*1회= 240,000

냉난방기 청소 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

식생활관 청소 : -155,000원*1회= -155,000

유치원동 점검용 안전사다리 설치 : 

-1,750,000원*1회=
-1,750,000

10.[초]수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (성립전)수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

7.학교 재무활동 0 1,520 -1,520

1.예비비 0 1,520 -1,520

1.예비비 0 1,520 -1,520

1.[초]예비비 0 1,020 -1,020

1.예비비 0 1,020 -1,020 예비비(초등) : -1,020,000원*1회= -1,020,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(유치원) : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 408,950 347,266 61,684
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